
پژوهش در دنیای امروز اهمیت ویژه‌ای برای کشورها دارد. تحقیقاتی 
که هم توسعه علوم را به همراه می‌آورند و هم زمینه را برای دستیابی به 
شاخه‌های جدید علم و فناوری میسر می‌کنند. شاید به‌صورت کلی 
این تلقی وجود داشته باشد که دانشگاه‌ها اصلی‌ترین بازوهای پژوهشی 

در دنیا به شمار بروند، تلقی‌ای که نادرست نیست اما در کنار آنها 
پژوهشگاه و پژوهشکده‌ها نیز قرار دارند که هدف آنها به‌صورت ویژه 
انجام پژوهش‌های مرتبط با حیطه کاری‌شان تعریف می‌شود؛ همین 
مساله باعث شده تا در حوزه‌های مختلف پژوهشگاه‌هایی برای انجام 
تحقیقاتی تخصصی شکل بگیرد. ایران نیز سه دهه اخیر به‌ویژه در 
دهه 80 تلاش کرد تا با راه‌اندازی پژوهشگاه‌هایی زمینه را برای انجام 
تولیدات علمی مرتبط فراهم کند. اهمیت فضای علم و فناوری خروجی 

پژوهشگاه و پژوهشکده‌ها نیز مانند دانشگاه‌ها به‌وسیله پایگاه‌های 
یابی قرار می‌گیرند تا از این طریق سنگ  استنادی مطرح دنیا در بوته ارز
محک عملکرد آنها مشخص شود. ISC )موسسه استنادی و پایش علم 
و فناوری جهان اسلام( نیز در جدیدترین گزارش خود با عنوان »بهره‌وری 
پژوهشگاه‌های کشور در تولید مقالات علمی نمایه‌شده در پایگاه‌های 
بین‌المللیWOS و ISC« گزارشی از عملکرد پژوهشگاه‌های مطرح 
کشور داده است. براساس این گزارش، در مجموع 63 پژوهشگاه در سه 

موضوع علوم پایه و کشاورزی، فنی و مهندسی و هنر و علوم انسانی مورد 
یابی قرار گرفته‌اند که بیشترین میزان نیز مربوط به حوزه هنر و علوم  ارز
انسانی با 33 پژوهشگاه بوده است، کمترین تعداد پژوهشگاه‌ها نیز به 
حوزه علوم پایه و کشاورزی با هفت مرکز پژوهشی می‌رسد. در همین‌جا 
بد نیست به این مساله اشاره کرد که تنها 11 درصد از پژوهشگاه‌های 
کشور در حوزه علوم پایه و کشاورزی بوده و در مقابل 52 درصد حوزه 

فعالیت‌شان به هنر و علوم انسانی خلاصه می‌شود. 

براساس گزارش اخیر پایگاه استنادی جهان اسلام 30 درصد پژوهشگاه‌ها حتی یک مقاله ISI در 2020 نداشتند

مرثیه‌ای برای بهره‌وری پژوهش‌گاه‌ها!
نسبت زیر یک تولید مقاله به اعضای هیات‌علمی در 43 درصد پژوهشگاه‌ها

پژوهشگاه علوم و فنون هسته‌ای بیشترین عضو هیات‌علمی را دارد

یت پژوهشگاه‌ها تعداد  یکی از مولفه‌های مهم در انجام مامور
اعضای هیات‌علمی آنهاست؛ هرچند این مساله تضمین‌کننده 
تعداد مقالات که به‌عنوان خروجی پژوهش محسوب می‌شود 
نخواهد بود اما هر چه جمعیت هیات‌علمی در یک پژوهشگاه 
بیشتر باشد انتظار فعالیت تحقیقاتی در آن هم بالاتر می‌رود. 
براساس گزارش منتشرشده پژوهشگاه علوم و فنون هسته‌ای در 
سال 99 بیشترین تعداد هیات‌علمی را با 261 نفر در اختیار داشت. 
بعد از آن پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی با 158، 
پژوهشگاه صنعت نفت با 156، پژوهشگاه دانش‌های بنیادی با 
تی کشور  143 و در رتبه پنجم نیز موسسه تحقیقاتی علوم شیلا
با 128 عضو هیات‌علمی قرار می‌گیرند. در مقابل اما پژوهشکده 
شورای نگهبان و مرکز نشر دانشگاهی هر کدام با یک عضو 
هیات‌علمی در آخرین رده این جدول قرار می‌گیرند؛ هرچند 
پژوهشکده میکروالکترونیک با دو پژوهشگاه، قرآن و حدیث با سه 
و مرکز پژوهش‌های توسعه و آینده‌نگری با چهار عضو هیات‌علمی 
را هم باید در زمره پژوهشگاه‌هایی قرار دارد که کمترین بهره‌مندی 

را از لحاظ عضو هیات‌علمی می‌برند. 

جایگاه نخست در انتشار مقالات Q1 به پژوهشگاه دانش‌های بنیادی رسید

یکی از مباحث مهم در مقالات تولیدی را باید تعداد مقالاتی دانست که 
در مجلات Q1 به چاپ می‌رسند. از این بابت هر چه تعداد این مقالات 
در یک پژوهشگاه و پژوهشکده بیشتر باشد می‌توان عنوان کرد کارهای 
علمی آن پژوهشگاه یا پژوهشکده کیفیت بالاتری دارد. در این میان 
پژوهشگاه دانش‌های بنیادی با 238 مقاله Q1 در رتبه اول قرار دارد. بعد 
از آن پژوهشگاه رنگ با 117 مقاله، پلیمر و پتروشیمی ایران با 105، علوم و 
فنون هسته‌ای با 81 و رویان با 79 مقاله در رده‌های بعدی قرار گرفته است. 

از دو پژوهشکده پولی و بانکی و علوم و فناوری غذایی که هر کدام یک 
مقاله در این مجلات داشته‌اند که بگذریم باید به این مساله هم پرداخت 
که 32 پژوهشگاه و پژوهشکده ما که عملا 50 درصد را شامل می‌شود، 
حتی یک مقاله هم در مجلات نداشته‌اند که این مساله قابل‌توجهی به 
شمار می‌رود و باید مورد توجه مسئولان قرار بگیرد؛ چراکه نمی‌توان بحث 
کیفیت مقالات را که یکی از شاخصه‌های اصلی برای سنجش وضعیت 

عملکردی پژوهشگاه‌ها به شمار می‌رود، نادیده گرفت. 
سهم مقالات بین‌المللی در 46 درصد از پژوهشکده‌ها؛ صفر!

کشورها در انتشار مقالات هم از  تعامل با پژوهشگران دیگر 
ی  جمله مباحث مهم در دنیای امروز به شمار می‌رود. به‌طور
که هر چه میزان تعاملات بیشتر باشد، در کنار آنکه پژوهشگران 
ی خود آشنا می‌شوند بستر  با دیدگاه‌های مختلف در حوزه کار
برای مقالات مشترک در فضای بین‌المللی هم بازتر خواهد 
یژگی مثبت قلمداد می‌شود. در این  که خود به‌عنوان و شد 
214 مقاله بین‌المللی  میان پژوهشگاه دانش‌های بنیادی با 
اول  رتبه  توانسته   2020 نمایه‌شده در وب‌آوساینس در سال 
یان با 88  این حوزه را از آن خود کند. بعد از آن پژوهشگاه رو

ی با 63، رنگ با 58 و پلیمر و پتروشیمی  مقاله، مواد و انرژ
قرار می‌گیرند.  بعدی  رده‌های  در  56 مقاله مشترک  با  نیز 
که از جمله مهم‌ترین آنها می‌توان  همچنین شش پژوهشکده 
ی، موسسه تحقیق و توسعه علوم  به پژوهشکده توسعه تکنولوژ
یزی، اقتصاد  انسانی )سمت( و موسسه پژوهش‌های برنامه‌ر
ی اشاره کرد نیز هر کدام تنها یک  ی و توسعه کشاورز کشاورز
که معادل 46  مقاله داشته‌اند. جالب‌تر اینکه 29 پژوهشکده 
درصد آنها می‌شود هم حتی یک مقاله مشترک با دیگر کشورها 

در سال 2020 نداشته‌اند. 

بالاترین سرانه تولید مقالات و ضریب تاثیر در اختیار پژوهشگاه رنگ 

لات   لات اعضای هیات‌علمی، سرانه مقا بررسی سرانه مقا
یب تاثیر هم نشان می‌دهد پژوهشگاه  Q1و همچنین سرانه ضر
رنگ به ازای هر استاد خود 4.82 مقاله منتشر کرده، بعد از آن 
یان با سرانه 4.43، دانش‌های بنیادی با 3.68 و  پژوهشگاه رو
ی با 2.83 و  ر یست فناو پژوهشگاه ملی مهندسی ژنتیک و ز
ی نیز با سرانه 2.79 به ازای هر عضو هیات‌علمی  مواد و انرژ
در رتبه‌های بعدی قرار دارند. موضوع جالب اینکه پژوهشگاه 
رنگ با سرانه 3.08 در بحث مقالات Q1 به نسبت هر عضو 
به خود  را  هیات‌علمی‌اش، در این بخش نیز رتبه نخست 
اختصاص داده است. بعد از آن پژوهشگاه‌های دانش‌های 

بنیادی با سرانه 1.66 مقاله Q1 به ازای هر عضو هیات‌علمی 
قرار دارد. پژوهشگاه پلیمر و پتروشیمی نیز به‌خاطر آنکه به 
ازای هر عضو هیات‌علمی خود توانسته 1.28 مقاله در مجالت 
Q1 داشته باشد در رتبه سوم قرار می‌گیرد. دو رتبه بعدی نیز 
به ترتیب به موسسه پژوهش علوم و صنایع غذایی با سرانه 
ازای هر  به   Q1 0.96 مقاله  با سرانه  یان  و یک و پژوهشگاه ر
عضو هیات‌علمی قرار دارند. 19 پژوهشگاه و پژوهشکده نیز 
عمال سرانه تولید مقالات آنها به ازای هر عضو هیات‌علمی 
صفر بوده است. این تعداد در بحث سرانه مقالات Q1 به 29 

یب تاثیر به 21 رسیده بود.  و ضر

برترین پژوهشگاه حوزه علوم پایه و کشاورزی کدام است؟

گر بخواهیم پژوهشگاه‌ها را از لحاظ موضوعی نیز مورد بررسی  ا
قرار دهیم، باید عنوان کرد پژوهشگاه دانش‌های بنیادی در 
ی بیشترین تعداد مقالات را با 526  حوزه علوم پایه و کشاورز
یان با  مقاله به خود اختصاص داده و بعد از آن پژوهشگاه رو
ی با 186  یست فناور 363 و پژوهشگاه ملی مهندسی ژنتیک و ز
مقاله قرار دارند. بیشترین مقالات Q1 نیز به ترتیب پژوهشگاه 
یان با 79 و موسسه تحقیقات  دانش‌های بنیادی با 238، رو
تی کشور با 50 مقاله منتشرشده در مجلات Q1 قرار  علوم شیلا

یب تاثیر به میان می‌آید،  می‌گیرند. اما وقتی بحث متوسط ضر
یافت  یب تاثیر چهار رتبه نخست را در یان با ضر پژوهشگاه رو
یب  می‌کند و بعد از آن پژوهشگاه‌های دانش‌های بنیادی با ضر
ی  یست فناور تاثیر 3.5 و پژوهشگاه ملی مهندسی ژنتیک و ز
یب تاثیر 3.4 قرار می‌گیرند. سرانه تولید مقاله به ازای هر  با ضر
یان با انتشار 4.43 مقاله  عضو هیات‌علمی نیز به پژوهشگاه رو
به ازای هر استاد می‌رسد، بعد از آن نیز پژوهشگاه دانش‌های 

بنیادی با سرانه 3.68 قرار می‌گیرد. 

48 درصد پژوهشگاه‌های هنر و علوم انسانی؛ یک مقاله هم نداشتند

وضعیت اما در پژوهشگاه‌های حوزه هنر و علوم انسانی شکل کاملا 
که پژوهشگاه تربیت بدنی و علوم ورزشی با  متفاوتی را دارد؛ چرا
نمایه کردن تنها 27 مقاله در این پایگاه استنادی در رتبه اول این 
حوزه قرار دارد. بعد از آن پژوهشگاه میراث فرهنگی و گردشگری 
ک( با 14 مقاله قرار  ی اطلاعات ایران )ایراندا با 21 و علوم و فناور
دارد. بیشترین مقالات Q1 نیز به صورت مشترک به دو پژوهشگاه 
 ISC تربیت بدنی و علوم ورزشی و موسسه استنادی جهان اسلام
می‌رسد که هرکدام چهار مقاله را در مجلات Q1 داشته‌اند. بااین‌حال 
بیشترین ضریب تاثیر مقالات به پایگاه استنادی جهان اسام با 

ضریب تاثیر  5.2 می‌رسد و بعد از آن پژوهشکده پولی و بانکی است 
گر سرانه  که توانسته در رتبه دوم با ضریب تاثیر 3.9 قرار بگیرد. اما ا
ک قرار دهیم، باید عنوان کرد بیشترین مقالات  تولید مقاله را ما
تولیدشده به پژوهشگاه تربیت بدنی و علوم ورزشی رسیده که به ازای 
هر عضو هیات‌علمی خود، 1.13 مقاله داشته و بعد از آن موسسه 
استنادی جهان اسلام با 0.80 مقاله تولیدی قرار دارد. 16 پژوهشگاه 
از مجموع 33 پژوهشگاه این حوزه نیز عملا هیچ گونه مقاله‌ای را 
ی باید گفت 48 درصد آنها هیچ  منتشر نکرده‌اند که به زبان آمار

گونه خروجی علمی در قالب مقاله نداشته‌اند. 

30 درصد از پژوهشگاه‌ها حتی یک مقاله ISIنداشتند

از بین 63 پژوهشگاه مدنظر این گزارش پنج پژوهشگاهی که 
بیشترین مقالات نمایه‌شده در وب‌آوساینس را در سال 2020 
یان  داشتند به ترتیب پژوهشگاه‌های دانش‌های بنیادی با 526، رو
با 363، علوم و فنون هسته‌ای با 290، پلیمر و پتروشیمی ایران با 
گر  235 و صنعت نفت با 194 مقاله نمایه‌شده بوده است. اما ا
بخواهیم پژوهشگاه‌هایی که کمترین میزان مقاله را داشته‌اند 
معرفی کنیم به لیستی 19 تایی می‌رسیم که حتی یک مقاله هم 
نداشته‌اند و در میان آنها نام پژوهشگاه‌هایی مانند تحقیقات 

، علوم  ی، هنر بردی، شورای نگهبان، مطالعات رفتار علوم پایه کار
... به چشم می‌خورد. واقعیت آن است که  و فرهنگ اسامی و
30 درصد از پژوهشگاه‌ها عما یک مقاله را هم در این پایگاه 
استنادی به ثبت نرسانده‌اند. از طرف دیگر چهار پژوهشکده 
امام خمینی و انقاب اسامی، بیمه، تحقیق و توسعه علوم 
یزی، اقتصاد  انسانی )سمت( و موسسه پژوهش‌های برنامه‌ر
ی و توسعه روستایی نیز هر کدام یک مقاله را در این  کشاورز

پایگاه استنادی داشته‌اند. 

پژوهشگاه نیرو بیشترین تعامل را با صنعت داشت

سهم مقالات مشترک با صنعت هم یکی دیگر از سنجه‌هایی 
ک قرار گرفته  است که در گزارش منتشرشده از سوی ISC ملا
یت‌های  است. البته این مقالات را با توجه به ماهیت و مامور
یف شده، نمی‌توان جزء وظایف همه پژوهشگاه‌ها درنظر  تعر
گرفت. بااین‌حال پژوهشگاه نیرو با پنج‌مقاله رتبه اول را در 
این زمینه داشته است. بعد از آن پژوهشگاه صنعت نفت با 

چهارمقاله بوده و پژوهشگاه‌هایی مانند پلیمر و پتروشیمی، 
یان و دانش‌های بنیادی نیز هرکدام دو مقاله را داشته‌اند.  رو
هشت پژوهشگاه دیگر نیز که در زمره مهم‌ترین آنها می‌توان به 
هوافضا، ملی اقیانوس‌شناسی و علوم جوی و شیمی و مهندسی 
شیمی ایران اشاره کرد که هرکدام یک‌مقاله را در ارتباط با صنعت 

کرده‌اند.  منتشر 

 پژوهشگاه علوم و فنون هسته‌ای؛ 
سرآمد پژوهشگاه‌های فنی و مهندسی

در بین پژوهشگاه‌های فعال در حوزه فنی و مهندسی نیز پژوهشگاه 
علوم و فنون هسته‌ای با 290 مقاله، پلیمر و پتروشیمی ایران با 
235 و صنعت نفت با 194 مقاله در سه رتبه اول قرار می‌گیرند که 
توانسته‌اند بیشترین مقالات نمایه‌شده در وب‌آوساینس را از آن خود 
کنند. اما بیشترین مقالات تولیدی که توانسته‌اند از سوی مجلات 
Q1 منتشر شوند به پژوهشگاه پلیمر و پتروشیمی ایران با 105 مقاله 
ی با 82 مقاله  می‌رسد. بعد از آن پژوهشگاه رنگ با 117 و مواد و انرژ

قرار می‌گیرد. بیشترین ضریب تاثیر مقالات اما به پژوهشگاه رنگ 
می‌رسد که توانسته به ازای هر مقاله نمایه‌شده در وب‌آوساینس 5.5 
ضریب تاثیر بگیرد. بعد از آن پژوهشگاه نیرو با ضریب تاثیر 4.4 و 
رتبه سوم نیز به مقالات تولیدی پژوهشگاه پلیمر و پتروشیمی با عدد 
4.2 می‌رسد. به ازای هر عضو هیات‌علمی در پژوهشگاه رنگ نیز 
4.82 مقاله منتشر شد و رتبه دوم این حوزه نیز به پژوهشگاه پلیمر و 
پتروشیمی می‌رسد که هر استاد آن توانسته 2.87 مقاله را منتشر کند. 

  ISC  پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی بیشترین تولید مقاله  از نگاه 
یابی  پایگاه استنادی ISC البته خود نیز پژوهشگاه‌ها را مورد ارز
بوط به سال 1399 است. براساس  قرار داده که بازه زمانی آن مر
رتبه‌بندی این پایگاه پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات 
فرهنگی با انتشار 322 مقاله نمایه‌شده در این پایگاه در رتبه 
تی کشور  اول قرار دارد، بعد از آن موسسه تحقیقات علوم شیلا
یان  با 320 مقاله، پژوهشگاه علوم و فنون هسته‌ای با 227، رو
با 126 و صنعت نفت نیز با 117 مقاله قرار دارد. اما بیشترین 
تی کشور می‌رسد  مقالات Q1 به موسسه تحقیقات علوم شیلا
که توانسته 113 مقاله داشته باشد، بعد از آن پژوهشکده 
یان با 29 مقاله،  ی با 47 مقاله، رو ک و آبخیزدار حفاظت خا
میراث فرهنگی و گردشگری با 26 و علوم و فنون هسته‌ای با 23 

مقاله قرار دارند. سه موسسه و پژوهشکده برتر از لحاظ سرانه 
مقالات را هم باید به ترتیب موسسه تحقیقات آب با سرانه 
3.58 مقاله به ازای هر استاد، پژوهشکده علوم زمین با سرانه 
3.25 مقاله و پژوهشگاه هواشناسی و علم جو با سرانه 2.94 
گر از نگاه ISC به سرانه مقالات Q1 هم نگاه  مقاله دانست. ا
ی با سرانه  کنیم، باید عنوان کرد پژوهشکده مطالعات فناور
0.88 مقاله Q1 به ازای هر عضو هیات‌علمی در رتبه اول قرار 
می‌گیرد. بعد از آن موسسه تحقیقات جمعیت کشور با سرانه 
0.68 مقاله و دو پژوهشگاه رنگ و هواشناسی و علوم جو قرار 
دارند که هرکدام به ازای هر عضو خود توانسته‌اند 0.63 مقاله 

در این مجلات داشته باشند. 

گاه
ش

دان
گاه

ش
دان

یکشنبه ۲۴ تیر 1403 

شماره  ۴۱۸۵

FARHIKHTEGANDAILY.COM

FARHIKHTEGANONLINE

۵

زهرا رمضانی
خبرنگار گروه دانشگاه 

بیشترین ضریب تاثیر مقالات به پژوهشگاه رنگ رسید

یب تاثیر در مقالات منتشرشده هم یکی از دیگر از مولفه‌های  ضر
اثرگذار در بحث کیفیت مقالات تولیدی به شمار می‌رود. 
یب تاثیر 5.5 در جایگاه اول  مولفه‌ای که پژوهشگاه رنگ با ضر
ی اطلاعات  آن قرار دارد و بعد از آن پژوهشگاه علوم و فناور
ایران با 5.2، موسسه پژوهش علوم و صنایع غذایی با 4.4، 
پژوهشگاه پلیمر و پتروشیمی ایران با 4.2 و در جایگاه پنجم نیز 
یب تاثیر 4 قرار دارد. در جایگاه آخر نیز  یان با ضر پژوهشگاه رو
باید پژوهشکده بیمه را با 0.9 دانست؛ هرچند که موسسه پژوهش 
یزی آموزش عالی با 1.3، پژوهشگاه میراث فرهنگی و  و برنامه‌ر
گردشگری با 1.6 و در پژوهشکده تحقیق و توسعه علوم انسانی 
نیز با 1.9 به‌عنوان پژوهشگاه‌هایی هستند که کمترین میزان 
یب تاثیر را داشته‌اند. در این میان 38 درصد از پژوهشگاه‌ها  ضر
یب تاثیری را برای مقالات خود  و پژوهشکده‌ها نیز عملا هیچ ضر

یافت نکرده بودند.  در


